Контракт № _______-

на выполнение работ по ямочному ремонту асфальтового покрытия участков дорог на территории ИПУ РАН в 2014 году.
г. Москва

          «____»____________2014 года

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем управления им. В.А. Трапезникова Российской академии наук (ИПУ РАН), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице заместителя директора Рязанова И.В., действующего на основании Доверенности № 11502-Д1/333 от 03.03.2014 г. с одной стороны,  и  __________________________________________________________________________________  , в дальнейшем именуемое «Подрядчик», в лице ________________________________, действующего на основании _________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» на основании протокола № __ от «___»________ 2014 г. заседания Единой закупочной комиссии, заключили настоящий Контракт (далее - Контракт) о нижеследующем:
1. Предмет Контракта.
1.1. Подрядчик обязуется по заданию Заказчика выполнить работы по ямочному ремонту асфальтового покрытия участков дорог на территории ИПУ РАН (далее - работы) по адресу: ________________________________________________ в соответствии с Техническим заданием (Приложение №1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Контракта.
1.2. По окончании работ Подрядчик обязуется передать Заказчику исполнительную документацию, указанную в Техническом задании.
1.3. Заказчик обязуется принять результаты работ и оплатить их.
2. Права и обязанности Сторон.
2.1. Заказчик вправе:
2.1.1. Требовать от Подрядчика надлежащего исполнения обязательств в соответствии с условиями Контракта.
2.1.2. Требовать от Подрядчика предоставления надлежащим образом оформленных исполнительных документов, указанных в Техническом задании, подтверждающих исполнение им обязательств в соответствии с условиями настоящего Контракта.
2.1.3. Запрашивать у Подрядчика информацию о ходе и состоянии исполнения обязательств Подрядчика по настоящему Контракту.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Утвердить и возвратить Подрядчику Локальный сметный расчет на выполняемые работы до начала их выполнения.
2.2.2. Произвести оплату выполненных Подрядчиком работ в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Контракта.
2.2.3. Назначить ответственного специалиста из числа своих работников для осуществления контроля за ходом и качеством выполнения работ, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика.
2.2.4. Принять выполненные Подрядчиком работы (ее отдельные этапы) в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим Контрактом.
2.2.5. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные  настоящим Контрактом.
2.3. Подрядчик вправе:
2.3.1. Требовать своевременного подписания Заказчиком акта сдачи-приемки работ по настоящему Контракту.
2.3.2. Требовать своевременной оплаты выполненных работ в соответствии с подписанным актом сдачи-приемки работ по настоящему Контракту.
2.4. Подрядчик обязуется:

2.4.1. Выполнить работы, указанные в п. 1.1. настоящего Контракта и обеспечить надлежащее качество выполняемых работ в соответствии с действующими строительными нормами и правилами, требованиями органов пожарной безопасности.
2.4.2. Поставить необходимые материалы, оборудование, изделия, конструкции, комплектующие изделия, строительную технику, за исключением материалов, оборудования, изделий, поставляемых Заказчиком.
2.4.3. Обеспечить выполнение  необходимых мероприятий по технике безопасности, охране окружающей среды, зеленых насаждений и земли во время проведения работ.
2.4.4. Немедленно известить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работы при обнаружении:
- возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе выполнения работ;
- иных обстоятельств, угрожающих годности или прочности результатов выполняемых работ либо создающих невозможность их завершения в срок.
2.4.5. Для выполнения работ, связанных со вскрытием подземных коммуникаций, Подрядчик привлекает эксплуатационную организацию либо с согласия эксплуатационной организации и под её надзором эти работы Подрядчик осуществляет самостоятельно.
2.4.6. Осуществить уборку строительного мусора в период и в места, указанные Заказчиком. Восстановить своими силами и за свой счет в случае повреждения во время проведения работ сети электроснабжения, связи, пожарной сигнализации, охраны, отопления, водопровода, канализации. Поврежденное во время проведения работ имущество и оборудование Заказчика восстанавливается силами и за счет Подрядчика.
2.4.7. Нести ответственность за обеспечение мер по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности при производстве работ.
2.4.8. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные настоящим Контрактом.
2.4.9. До начала выполнения работ по настоящему Контракту передать Заказчику для утверждения Локальный сметный расчет.
3. Порядок сдачи и приемки выполненных работ.
3.1. Подрядчик в течение одного рабочего дня уведомляет Заказчика об окончании работ и передает Заказчику Исполнительную документацию, указанную в Техническом задании, Акт сдачи-приемки работ (по форме №КС-2) в 2 (двух) экз., Справку о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3)  в 2 (двух) экз.,  счет и счет-фактуру.
3.2.  Получив от Подрядчика исполнительную документацию, Заказчик обязан не позднее 7 (семи) рабочих дней с момента их получения принять выполненные работы и возвратить Подрядчику подписанный экземпляр Акта сдачи-приемки работ (КС-2), Справку о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), либо отказаться от ее приема и направить Подрядчику письменное мотивированное возражение.
4. Стоимость Контракта и порядок расчетов.
4.1. Общая стоимость настоящего Контракта составляет ______________________руб. (_______________________________ руб.) __ коп., включая НДС (18% -____________).
4.2. Цена Контракта включает в общую стоимость выполняемых работ дополнительные затраты (перевозку, погрузку-разгрузку материалов, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей, взимаемых на территории Российской Федерации).
4.3. Цена Контракта является фиксированной и пересмотру Сторонами не подлежит, за исключением случая, предусмотренного п. 4.4. настоящего Контракта.

4.4. Цена Контракта может быть снижена по соглашению Сторон без изменения предусмотренных настоящим Контрактом объемов работ и иных условий его исполнения.
4.5.  Заказчик производит предусмотренную Контрактом оплату путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика, указанный в разделе 12 настоящего Контракта.
4.6. В случае изменения юридического адреса и/или платежных реквизитов Подрядчика, он обязан в однодневный срок в письменной форме сообщить об этом Заказчику с указанием нового юридического адреса и/или реквизитов. В противном случае, все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в разделе 12 настоящего Контракта счет Подрядчика несет Подрядчик.
4.7. Обязательства Заказчика по оплате считается исполненным в момент списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.
5. Гарантии.
5.1. Подрядчик гарантирует:

5.1.1. Надлежащее качество используемых материалов, конструкций, оборудования и систем, соответствие их государственным стандартам и техническим условиям.

5.1.2. Качество выполнения всех работ в соответствии с Техническим заданием, а также действующими нормами и техническими условиями.

5.1.3. Своевременное устранение недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ и в период гарантийного срока возможности эксплуатации, в срок установленный Заказчиком. Если Подрядчик в согласованный срок не исправит некачественно выполненные работы, Заказчик вправе привлечь других лиц для исправления за соответствующую плату некачественно выполненных Подрядчиком работ. Все расходы, связанные с устранением недостатков таких работ другими лицами оплачиваются Подрядчиком.

5.1.4. Гарантийный срок возможности эксплуатации –  24 месяца  с момента подписания Сторонами акта приемки выполненных работ.

5.1.5. Если в период гарантийного срока возможности эксплуатации обнаружатся дефекты, препятствующие нормальной эксплуатации асфальтового покрытия, то Подрядчик обязан их устранить за свой счет и в согласованные с Заказчиком сроки. Для участия в составлении акта приемки выполненных работ, фиксирующего дефекты, согласования порядка и срока их устранения Подрядчик обязан направить своего представителя не позднее 5 (пяти) календарных дней со дня получения письменного извещения Заказчика. Гарантийный  срок в этом случае продлевается соответственно на период устранения дефектов.

5.1.6. Указанные гарантии не распространяются на случаи преднамеренного повреждения со стороны третьих лиц.

6. Ответственность Сторон.
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Контракту в соответствии с законодательством РФ.
6.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств Подрядчик вправе потребовать уплаты неустойки (штрафа, пени). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается настоящим Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
6.3. В случае ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств по настоящему Контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств, Подрядчик имеет право требовать от Заказчика выплаты штрафа в виде фиксированной суммы – 2,5 % цены Контракта в случае, если цена Контракта не превышает 3 млн. (трех миллионов руб.) 00 коп.
6.4. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, Заказчик направляет Подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
6.5. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного настоящим Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом и фактически исполненных Подрядчиком.
6.6. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), Заказчик имеет право требовать от Подрядчика выплаты штрафа в виде фиксированной суммы в размере 10 % цены контракта в случае, если цена Контракта не превышает 3 млн. руб. (трех миллионов руб.) 00 коп.
6.7. Стороны освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажут, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного настоящим Контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
7. Обстоятельства непреодолимой силы.
7.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение обязательств по настоящему Контракту, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, в том числе объявленная или фактическая война, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, пожары, землетрясения, наводнения и другие природные стихийные бедствия, а также издание актов органов государственной власти и органов местного самоуправления.
7.2. Свидетельство, выданное соответствующим компетентным органом, является              достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
7.3. Сторона, не исполняющая обязательств по настоящему Контракту вследствие действия непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах, их влиянии на исполнение обязательств по Контракту и представить свидетельство, указанное в п. 7.2. настоящего Контракта.
8. Порядок расторжения Контракта.
8.1. Настоящий Контракт может быть расторгнут:
- по соглашению Сторон;

- по решению Арбитражного суда;

- в случае одностороннего отказа любой из Сторон контракта от исполнения его условий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, или настоящим Контрактом.
8.3.  Сторона, которой направлено предложение о расторжении Контракта по соглашению сторон, должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней с даты его получения.
8.4. Расторжение Контракта производится Сторонами путем подписания соответствующего соглашения о расторжении.
9. Порядок урегулирования споров.
9.1. В случае возникновения любых противоречий, претензий и разногласий, а также споров, связанных с исполнением настоящего Контракта, Стороны предпринимают усилия для урегулирования таких противоречий, претензий и разногласий в добровольном порядке.
9.2.  Все достигнутые договоренности Стороны оформляют в виде дополнительных соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями.
9.3. До передачи спора на разрешение Арбитражного суда города Москвы Стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке.
9.4.  Претензия должна быть направлена в письменном виде. По полученной претензии Сторона должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней с даты ее получения.
9.5. В претензии должны быть указаны: наименование, почтовый адрес и реквизиты организации (учреждения, предприятия), предъявившей претензию; наименование, почтовый адрес и реквизиты организации (учреждения, предприятия), которой направлена претензия.
9.6. Если претензионные требования подлежат денежной оценке, в претензии указывается истребуемая сумма и ее полный обоснованный расчет.
9.7. В подтверждение заявленных требований к претензии должны быть приложены надлежащим образом оформленные и заверенные необходимые документы либо выписки из них.
9.8. В претензии могут быть указаны иные сведения, которые, по мнению заявителя, будут способствовать более быстрому и правильному ее рассмотрению, объективному урегулированию спора.
9.9. В случае невыполнения Сторонами своих обязательств и недостижения взаимного согласия споры по настоящему Контракту разрешаются в Арбитражном суде города Москвы.
10. Срок действия и порядок изменения контракта.
10.1. Контракт вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по данному контракту.
10.2. Контракт подлежит регистрации Заказчиком в реестре контрактов (договоров) в течение 3 (трех) дней со дня его подписания обеими Сторонами.
10.3. Изменение и дополнение настоящего Контракта возможно по соглашению Сторон. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами соглашений к Контракту. Соглашения к Контракту являются его неотъемлемой частью и вступают в силу с момента их подписания Сторонами. Соглашения к Контракту подлежат регистрации в реестре контрактов в порядке, установленном в пункте 10.2 Контракта.
11. Заключительные положения.
11.1. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего Контракта, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в разделе 12 настоящего Контракта, или с использованием факсимильной связи, электронной почты с последующим представлением оригинала. В случае направления уведомлений с использованием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае отсутствия или выбытия адресата, при отсутствии надлежащего уведомления об изменении адреса (п.4.6 настоящего Контракта), уведомления считаются полученными Стороной в день фактической доставки по адресу, указанному в разделе 12 настоящего Контракта. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи и электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.

11.2. Контракт составлен в 2 (двух) экземплярах по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

11.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим Контрактом, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

11.4. Неотъемлемыми частями Контракта являются:
- Приложение 1 – Техническое задание,
- Приложение 2 – Локальный сметный расчет,
- Приложение 3 – Акт сдачи приемки работ (КС-2),
- Приложение 4 – Справка о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3).

11.5. Выполнение в полном объеме обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, Заказчиком и Подрядчиком является основанием для регистрации сведений об исполнении Контракта в реестре контрактов в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

12. Адреса и реквизиты Сторон.
	Заказчик:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем управления им. В.А. Трапезникова Российской академии наук

117997, г. Москва, ул. Профсоюзная, 65

ИНН 7728013512, КПП 772801001

УФК по г. Москве, т/с 40501810600002000079

Отделение 1 Москва, л/с 20736Ц83220

БИК 044583001,

ОКАТО 45293566000

ОКТМО 45902000

	Подрядчик:

	Зам. директор

	Директор

	И.В. Рязанов

	/                          /

6